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Abstrakt

Název práce:

Temperamentové vlastnosti kajakářů v rychlostní kanoistice v Německu a České

republice.

Title of project:

Temperament Of Czech And German Flat Water Canoeist.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit povahové vlastnosti (temperament) u českých a

německých kajakářů.

Metody práce:

Pro zjištění výsledků byl využit kvantitativní výzkum, formou je standardizovaného

Eyseneckova dotazníku temperamentových vlastností, který jsme pro německé

probandy zvlášť přeložili. Vyhodnocení jsme provedli sečtením třech (skóre N, E, L)

z pěti dimenzí a výsledky vnesli do grafu, kde jsou vyznačeny kvadranty s příslušnými

temperamentovými rysy.

Výsledky:

Nejčastějším temperamentovým typem u německých závodníků je sangvinik, extrovert

s nízkým skórem neuroticismu, tedy emocionálně stabilní. U českých závodníků

nepřevládá žádný temperamentový typ.

Klí čová slova:

rychlostní kanoistika, sportovní výkon, povahové vlastnosti, temperament.
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Úvod

Diplomovou prací navazujeme na bakalářskou práci, kde jsme se zabývali

psychologickou složkou sportovního tréninku u disciplíny – rychlostní kanoistika.

Zajímali jsme se o motivaci a koncentraci závodníků, kajakářů v České republice.

V této diplomové práci se stále zabýváme psychickými faktory. Naši pozornost

směřujeme k povahovým vlastnostem závodníků, především jejich temperamentu.

Protože již přes rok žiji v Německu, rozhodla jsem se využít šance a spojit se

s kanoistickým oddílem tady v Bavorsku, kde jsme se domluvili na naši spolupráci.

Zmíněný temperament jsme tedy zjišťovali u českých a německých závodníků,

kajakářů, stejné věkové kategorie, kteří jsou na vysoké výkonnostní úrovni nebo členem

reprezentace. Jejich výsledky jsme na závěr navzájem porovnali.

Navázání na bakalářskou práci jsem si vybrala proto, neboť mě samotnou vliv psychiky

na sport zajímá, především pokud jde o rychlostní kanoistiku. Léta jsem tento sport

dělala, a tudíž mám k němu nejblíže.

Psychologickou složku dříve většina závodníků a trenérů podceňovala, veškerou svoji

sílu směřovali na technickou nebo taktickou složku. Psychiku, povahové vlastnosti,

temperament, ale nelze opomíjet, neboť jsou to vlastnosti, které závodníka velkou

vahou ovlivňují.

Z velké části se jedná o vrozené vlastnosti, ale lze je také ovlivňovat vnějším

prostředím: výchova, přátelé, trenér. Důležitý je individuální přístup trenéra ke každému

ze svých svěřenců a respektovat vlastnosti sportovce a rozvoj jeho osobnosti v průběhu

sportovní kariéry.
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Za velmi důležité tedy považuji poznat osobnost sportovce, jen pak se s dotyčným

naučíme jednat, budeme chápat jeho chování a jednání při soutěži, ale i trénincích.

Redukce sportovní činnosti pouze na mechanickou svalovou dřinu, může sice vést

k vzrůstu výkonnosti, ale výkon na světové úrovni vznikne jen za předpokladu, že se na

budování výkonu podílí celá osobnost sportovce a ne jen svalový aparát. Každý

sportovec (i kajakář) má specifický soubor osobnostních rysů, které se promítají do

chování a jsou výrazné zejména v jeho reakcích a sociálních interakcích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska

1.1. Sportovní výkon a jeho struktura

Sportovní výkon je výsledek specifické pohybové činnosti sportovce realizované

v soutěžních podmínkách, zaměřené na řešení soutěžních úkolů v souladu s pravidly

sportovní disciplíny (Choutka, Dovalil, 1992).

Je jednou z hlavních kategorií (ze základních pojmů) sportu a sportovního tréninku,

proto se k němu soustřeďuje pozornost sportovců, trenérů a i dalších odborníků. Vysoký

výkon charakterizuje dokonalá koordinace provedení, jeho základem je komplexní

integrovaný projev mnoha tělesných a psychických funkcí člověka, podpořený

maximální výkonovou motivací (Dovalil, Choutka, 2002).

Sportovní výkon, dle empirických i známých teoretických poznatků, lze chápat jako

psychosomatickou integraci různých pohybových, vegetativních i psychických faktorů,

adekvátních k dané činnosti. Proto považujeme za důležité kvalifikovat a kvantifikovat

proces, který se podílí na jeho utváření. Důležité tedy je, abychom zachytili podstatu,

důležitost a vzájemnou funkci faktorů, které vytvářejí a podmiňují sportovní výkon

každého závodníka. (Choutka a kol., 1981).

Faktorem chápeme projev funkce, vlastnosti, schopnosti, dále stavy, děje, vědomosti,

atd., které jsou v rámci daného výkonu podmínkou jeho realizace a působí jako

rozhodující činitelé (Choutka a kol., 1981).
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Choutka (Choutka a kol., 1981) charakterizuje strukturu sportovního výkonu v podstatě

ve dvou rovinách: první úroveň představuje soubor požadavků, které klade každá

disciplína na organismus sportovce. Tento soubor, který objektivně a přesně danou

disciplínu charakterizuje, určuje zaměření sportovního tréninku v tom smyslu, že jeho

cílem je vyvolávání progresivních změn v organismu sportovce. Druhá úroveň je dána

souborem adekvátních adaptačních změn, vyvolaných požadavky dané sportovní

disciplíny. Zřetelnost těchto změn je tím výraznější, čím delší je doba vlivu

specializovaného tréninku a čím vyšší je dosažená výkonnostní úroveň.

Podle Dovalila (Dovalil a kol., 2002) mohou jednotlivé prvky sportovního výkonu být

rázu somatického, fyziologického, motorické, psychického, mohou být jednodušší a

dobře identifikovatelné (např. somatické znaky), ale i složitější (např. koordinační

schopnosti). Ve struktuře sportovního výkonu, faktory chápe, jako relativně samostatné

součásti sportovních výkonů, vycházejících ze somatických, kondičních, technických,

taktických a psychických základů výkonu. Společným a podstatným znakem je to, že

jsou trénovatelné, tj. ovlivnitelné tréninkem. Systémový přístup umožňuje interpretovat

sportovní výkon, jako vymezený systém prvků, který má určitou strukturu, tj. zákonité

uspořádání a propojení sítí vzájemných vztahů.

Vrcholové výkony v jednotlivých druzích sportu pak představují jedinečné projevy

schopností, jimiž sportovci realizují úkol, daný a přesně vymezený pravidly. V mnoha

případech je potřebná kreativita sportovního výkonu, tedy jistá naprosto individuální a

ideální cesta, kterou se závodník špičkového výkonu dobere. Předpokládá se, že

požadavky jednotlivých sportovních odvětví na lidský organismus mají

charakteristickou strukturu a míra jejího respektování se odráží na úrovni dosahovaného

výkonu (Havlíčková a kol., 1999).

Každý sportovní výkon, z hlediska jeho struktury, charakterizuje jak počet, tak i

uspořádání faktorů (obr. 1). V některých sportovních disciplínách může dominovat

převážně jeden faktor, pak sportovní výkon nazýváme monofaktorální, jiné jsou

postaveny na existenci většího zastoupení faktorů, pak mluvíme o sportovním výkonu,

jako multifaktoriálním. (Dovalil a kol., 2002).
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Obrázek 1: Struktura sportovního výkonu (Dovalil a kol., 2002).

Z hlediska tréninkového lze jednotlivé faktory důkladně rozebrat a individuálně

rozpracovávat u individualit jednotlivých závodníků. Je evidentní, že jednotlivé faktory

se vzájemně ovlivňují a současně se mohou podporovat, ale v nepříznivém okamžiku

mohou působit individuálně negativně na samotný sportovní výkon. V tomto případě, je

nezbytné rozpoznat příčiny a ze způsobených chyb vypracovat takové postuláty, které

v budoucnu nepříznivému působení rizikových faktorů předejde. (Zháněl, 2003).

I přes dílčí individuální odlišnost sportovních výkonů, je žádoucí vytvářet určitý obecný

model, který nám poskytne podrobnější obraz obsahu sportovního výkonu (obr. 2).

Tento model vychází z jednoty vnějších projevů pohybových činností a jejich

neurofyziologických mechanismů a hlouběji nám definuje soubor potenciálních faktorů

výkonu, které jsou ukryty za vnější pozorovatelnou stránkou sportovních činností.

Respektuje poznatky o stavbě a fungování lidského organismu jako dynamického

systému schopného účinně reagovat na požadavky vnějšího prostředí i poznatky o

lidské psychice (Dovalil a kol., 2002).

[…]


závodníka, pro rychlostní kanoistiku (kajakáři, ve věku 18 – 22 let) je závodník

s temperamentovým rysem – sangvinik s nízkým skóre neuroticismu, tedy můžeme

mluvit o emocionálně stabilním extrovertovi.

Tento model sportovce můžeme charakterizovat, díky jeho temperamentu jako člověka

silného, vyrovnaného pozitivně emočně vyladěného, optimistického, který včas a

přiměřeně reaguje, zvládá úkoly, překonává překážky, dobře se soustředí na činnosti,

zvládá jich více najednou, je aktivní, přátelský, má ale rád změny a rušnost, což není

vždy vítané.

Eysenck (Eysenck et al., 1982), ve své publikaci tvrdí, že výkonní sportovci vykazují

nízké hodnoty neuroticismu, což se nám potvrdilo i v našem výzkumu.

Jiný psycholog, Sack (Sack, 1982) uvádí, že výkonní sportovci jsou extroverti,

dominantní, toužící po výkonu, stejně tak ale i průměrných sportovci.

Nenachází rozdíly v osobnosti mezi výkonnými a průměrnými sportovci. Zároveň ale

tvrdí, že pokud se jedná o sportovce, který má sport jako zaměstnání, pak se ve

struktuře osobnosti oproti nesportovcům rozdíly nachází. Prý ale nelze určit typickou

strukturu osobnosti (temperament) špičkového sportovce.

Náš výzkum potvrdil, že většina námi testovaných výkonných sportovců jsou extroverti.

Svými názory od Sacka a Eysencka se liší psycholog Mummendey, který vzal výzkumy

výše zmiňovaných psychologů a provedl terciální analýzu.

Tvrdí, že neexistuje žádná spojitost mezi osobností člověka a výkonem, tedy ani žádný

rozdíl v osobnosti (temperamentu) mezi sportovcem, průměrným sportovcem a

nesportovcem. Uvádí, že dotazníky mohou být zkreslené, neboť většina testovaných

neodpovídá, tak jak je to ve skutečnosti, ale spíše, tak, jak by se chtěli vidět, jací by

chtěli být.

Tento výrok bychom měli brát v potaz a snažit se klást na probandy důležitost

pravdivosti jejich odpovědí.
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Bílý, Süss (Bílý, Süss, 2006) testovali temperament 15 slalomářů (3 ženy, 12 mužů),

kdy většinou převažovali závodníci s nízkým skóre neuroticismu. Vzhledem

k dosaženým výsledkům v důležitých závodech (MS, OH), se domnívají, že pro vodní

slalom je nejvýhodnější temperamentový rys typu - flegmatik.

Temperamentovými vlastnostmi ve fitness aerobiku se ve své bakalářské práci zabývala

Váňová (Váňová, 2010). Provedla výzkum na mladších (8 – 10 let) a starších dívek (11

– 13 let). Převážná část mladších dívek spadá do temperamentového typu sangvinik –

flegmatik a převážná část starších děvčat (11 – 13 let) do temperamentového typu

cholerik – sangvinik.
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10. Závěr

Na základě dotazníků, které jsme zvoleným probandům rozdali, se nám podařilo

splnit všechny dílčí úkoly zadané na začátku práce.

Byly zjištěny následující informace a podařilo se nám potvrdit výzkumné hypotézy.

Z výsledku šetření bylo zjištěno, že mezi všemi testovanými probandy se nejvíce

vyskytuje temperamentový typ sangvinik, jemuž odpovídá celkem osm závodníků ze

čtrnácti. Všichni němečtí závodníci se řadí mezi extroverty, stejně jako čtyři další čeští

závodníci (celkem tedy 11 závodníků ze 14). Devět závodníků ze čtrnácti má nízké

hodnoty neuroticismu, šest německých a tři čeští.

Český závodník s nejlepším časem na 500m je závodník 1, který se řadí mezi choleriky,

extroverty, s vysokým skórem neuroticismu. Na 1000m je to závodník 2, který je na

rozhraní mezi cholerikem a melancholikem, s vysokým skórem neuroticismu.

Nejlepší německý závodník (na 500m a 1000m), závodník 1, je temperamentového typu

sangvinik, s nízkým skórem neuroticismu, který je i celkově nejlepší závodník z našich

probandů.

Českým závodníkům nelze přiřadit určitý temperamentový typ, neboť žádný

nepřevládá. Jiné je to u závodníků německých, kdy šest závodníků odpovídá

temperamentovému typu sangvinik.
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Hypotéza 1:

Předpokládali jsme, že většina námi zkoumaných probandů budou převážně extroverti.

Ačkoliv se pouze čtyři čeští závodníci řadí mezi extroverty, u německých závodníků je

to všech sedm. Celkem spadá mezi extroverty 11 závodníku ze 14. Můžeme tedy říci, že

se nám tato hypotéza potvrdila.

Hypotéza 2:

Předpokládali jsme, že většina námi zkoumaných sportovců bude mít nižší skóre

neuroticismu.

Tři čeští závodníci mají nízké skóre neuroticismu. Německých závodníků je šest, kteří

mají nízké skóre neuroticismu, stejně jako nejlepší závodník ze všech testovaných.

Celkem je tedy 9 závodníků ze 14, kteří mají nízké skóre neuroticismu.

Můžeme tedy říci, že hypotéza č. 2 se potvrdila.
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Závěr pro praxi:

Doporučujeme již v brzké době zařadit dotazník temperamentových vlastností,

abychom mohli využívat psychologické přístupy k osobnosti našeho svěřence a

respektovat tak jeho individuality, které bychom neměli opomínat v tréninkovém

procesu.

Cesta k úspěchu je, naučit se znát dobře svého svěřence a pozitivně působit na rozvoj

jeho celé osobnosti.

Pro zobecnění vlivu temperamentu na výkon závodníka je ale potřeba provést další

šetření na větší skupině probandů a doplnit šetření o dotazník výkonné motivace.
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