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Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit temperamentové vlastnosti vybraných souborů
německých a českých závodníků rychlostní kanoistiky.Je zpracovaná na 60 stranách textu,
uvedeno je 43 titulů použité literatury včetně 10 zahraničních a 5 internetových zdrojů.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky:

Autorka se během tvorby DP potýkala se značnými formulačními problémy, obvyklými
potížemi při používání odborného jazyka, které se bohužel objevují i ve finální podobě studie.
Určitým nedostatkem je i porovnání výsledků s menším počtem podobných prací.

Přes tyto připomínky doporučuji diplomovou práci Edity Kolářové k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Prosím osvětlit grafické vyjádření směrodatných odchylek u průměrných hodnot.

V Praze dne 16.9. 2012 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.
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